



Konsolidierte Erfolgsrechnung

Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2016¹ in 1000 CHF	2015 in 1000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	477 969	499 361	-21 392	-4,3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	16 302	21 763	-5 461	-25,1
Zinsaufwand	-138 053	-175 302	37 249	-21,2
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	356 218	345 822	10 396	3,0
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	1 993	2 028	-35	-1,7
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	358 211	347 850	10 361	3,0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	93 168	109 839	-16 671	-15,2
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	9 878	9 206	672	7,3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	40 490	41 008	-518	-1,3
Kommissionsaufwand	-19 526	-23 949	4 423	-18,5
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	124 010	136 104	-12 094	-8,9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	75 103	74 422	681	0,9
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	536	1 567	-1 031	-65,8
Beteiligungsertrag	5 186	12 554	-7 368	-58,7
– davon aus nach Equity-Methode erfasste Beteiligungen	861	906	-45	-5,0
– davon aus nach übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	4 325	11 648	-7 323	-62,9
Liegenschaftenerfolg	2 205	2 563	-358	-14,0
Anderer ordentlicher Ertrag	1 426	2 499	-1 073	-42,9
Anderer ordentlicher Aufwand	-307	-910	603	-66,3
Übriger ordentlicher Erfolg	9 046	18 273	-9 227	-50,5
Geschäftsertrag	566 370	576 649	-10 279	-1,8
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-190 269	-195 166	4 897	-2,5
Sachaufwand	-141 269	-131 991	-9 278	7,0
Abgeltung Staatsgarantie / Gewährsträger	-13 380	-13 487	107	-0,8
Geschäftsaufwand	-344 918	-340 644	-4 274	1,3
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-19 791	-21 961	2 170	-9,9
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	4 536	-34 765	39 301	-
Geschäftserfolg	206 197	179 279	26 918	15,0
Ausserordentlicher Ertrag	37 094	67 056	-29 962	-44,7
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-87 500	-100 900	13 400	-13,3
Steuern	-18 243	-19 191	948	-4,9
Konzerngewinn	137 548	126 244	11 304	9,0
– davon Minderheitsanteile am Konzerngewinn	15 834	17 208	-1 374	-8,0
Konzerngewinn vor Reserven	225 048	227 144	-2 096	-0,9

¹ Unrevidiert.